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Экспертное заключение по результатам проведения 
экспертизы книжного памятника

«22» октября 2021 г. №9

1. Экспертный совет по книжным памятникам государственного 
бюджетного учреждения культуры Ставропольского края «Ставропольская 
краевая универсальная научная библиотека им. М. Ю. Лермонтова», 
созданный приказом от 17 сентября 2019 г. № 92/1, на основании заявки от 
18 октября 2021 г. рассмотрел представленные на экспертизу документы на 
отнесение к книжным памятникам:

№
п/п

Идентиф 
икатор в 
ОСКП

Шифр Инв.
номер

Полное библиографическое или археографическое 
описание документа

1. 39138 9(с)13 
П14

407900 Авраамий (Палицын, Аверкий Иванович; ? -  1626). 
Сказание о осаде Троицкаго Сергиева монастыря от 
поляков и Литвы; и о бывших потом в России 
мятежах; / Сочиненное онаго же Троицкаго 
монастыря келарем Аврамием Палицыным. -  
Москва : В Синодальной типографии, 1822. -  [2], 1- 
270,273-324 с . ; 8°

Экземпляр полный. 20,5 х 13,0 х 2,5 см.

2. 44365 514
А67

408235 Аничков, Дмитрий Сергеевич (1733-1788). 
Теоретическая и практическая тригонометрия, : В 
пользу и употребление не токмо юношества, но и 
тех, кои упражняются в землемерии, фортификации 
и артиллерии, / Из разных авторов собранная и 
вновь исправленная с приобщением таблиц, синусов 
и тангенсов, також логарифмов их и простых чисел, 
начиная от 1 до 10000, и притом гравированных 
фигур на двенатцати таблицах, Дмитрием Аничковым, 
надворным советником, Императорскаго 
Московскаго университета публичным ординарным 
профессором и обеих онаго гимназий инспектором.
-  2-е изд. -  Москва : Тип. Комп. типографич., 1787.
-  80, 65-240,239-346 [= 362] с., 12 л. ил .; 8°.

Экземпляр полный. 22, х 14,0 х 3,0 см.
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3. 40619 Б А81 408417 Аристофан (ок. 446-385). Облака, / Комедия 
Аристофана, на афинском театре в первый раз 
представленная во время болыпаго Дионисиева 
празднества, в 1-м году ЬХХХ1Х Олимпиады, (в 425 
г. до Р.Х. по счислению Ньютона) при архоне 
Исархе ; [Пер. с греч. яз. И. М._Муравьев-Апостол]. 
-  Санктпетербург : В типографии Н. Греча, 1821.- 
XVI, 312, [2] с.; 8°

Экземпляр полный. 22,0 х 13,8 х 2,5 см.

4. 38962 9(с)1
П90

407847 Берх, Василий Николаевич (1781-1834) 
Путешествие в города Чердынь и Соликамск. : Для 
изъискания исторических древностей. -  
Санктпетербург : Печатано в Военной типографии 
Главнаго штаба его императорскаго величества, 
1821.-[14], 234 с . ; 8°

Экземпляр полный. 23,2 х 14,5 х 1,5 см.

5. 38968 1ФБ81 407853 Бонне, Шарль (1720-1793). Филозофическия 
начала о первой причине и действии оной. / 
Творение Боннета. -  В Санктпетербурге : В 
Императорской типографии, 1805. -  [2], 108 с .; 8° 

Экземпляр полный. 18,3 х 11,5 х 1,3 см.

6. 43252 9(37)
Б91

407898 Бурман, Питер (1668-1741). Петра Бурманна, 
славнейшаго мужа, Краткой магазин древностей 
римских : В пользу российскаго юношества, : С 
прибавлением книжки Помпония Лета о древностях 
города Рима / Перевод с латинскаго. -  М .: Тип. Комп. 
типографии., 1789. -  142 с .; 8°.

Экземпляр полный. 17,8 х 10,8 х 1,5 см.

7. 27970 801
В78

408239 Востоков, Александр Христофорович (1781-1864). 
Опыт о русском стихосложении / Сочин. 
Александром Востоковым, членом С.Пбургскаго 
вольнаго общества словесности наук и художеств. -  
В Санктпетербурге : Печатано в Морской 
типографии, 1817. -  [14], 1-141, 143167, [2] с . ; 8° 

Экземпляр полный. 19,5 х 12,7 х 1,5 см.

8. 42305 9(43)
Г46

407836 Гибер, Жак Антуан Ипполит (1743-1790). 
Картина жизни и деяний Фридриха Великаго короля 
прусскаго / По начертанию графа Гибера. -  
Санктпетербург : На иждивении И. К. Шнора, 1789. 
-  [2], Ь, 250 с . ; 8°

Экземпляр полный. 21,0 х 13,0 х 3,0 см.

9. 38768 513
К78

60592 Головин, Михаил Евсеевич (1756-1790). Краткое 
руководство к геометрии, : Издано для народных 
училищ Российской империи по высочайшему 
повелению. -  Санктпетербург : В типографии 
Департамента народнаго просвещения, 1823. -  VI, [2],
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144 с., 6 л. табл.; 8°
Экземпляр полный. 19,2 х 12,7 х 1,8 см.

10. 28241 613
Г97

407689 Гуфеланд, Кристоф Вильгельм (1762-1836). 
Руководство к физическому и нравственному 
воспитанию женскаго пола по Е. Дарвину / 
Обработанное и дополненное К.В. Гуфеландом. ; 
Перевел с немецкаго доктор медицины Иван 
Зацепин. -  Москва : В типографии 
С. Селивановскаго, 1825. -X II, 181, [11] с . ; 12° 

Экземпляр полный. 17,5 х 11,0 х 2,5 см.

11. 44796 Б С18 408441 Де Санглен, Яков Иванович (1776-1864). Жизнь 
и мнения новаго Тристрама. -  Москва : В 
Университетской типографии, 1825. -  70 с . ; 8° 

Экземпляр полный. 21,5 х 13,0 х 1,0 см.

12. 27966 9(с)1
3-26

407854 Ефимович, А. Я. Замечания россиянина о 
мнении иностранных об России. / Перев. с 
французскаго И. Валберхом. -  Санктпетербург : В 
типографии Императорскаго театра, 1813. -  [4], 63, 
[1] с . ; 12°

Экземпляр полный. 17,3 х 10,0 х 1,2 см.

13. 36282 91 (с) 
3-52

44501 Зябловский, Евдоким Филиппович (1764-1846). 
Землеописание Российской империи, Царства 
Польскаго и Великаго княжества Финляндскаго, : 
Для употребления в губернских гимназиях, / 
Императорскаго Санктпетербургскаго университета 
заслуженнаго профессора, статскаго советника и 
кавалера Евдокима Зябловскаго. ; Издано от 
Департамента народнаго просвещения. -  
Санктпетербург : В типографии Департамента 
народнаго просвещения, 1822. -  591, [1] с . ; 8° 

Экземпляр полный. 19,8 х 12,5 х 4,6 см.

14. 39139 9(47)
С38

407895 Иннокентий (Гизель; ок. 1600-1683). Синопсис 
или Краткое описание от различных летописцев, о 
начале славенскаго народа, о первых киевских князех, 
и о житии святаго благовернаго и великаго князя 
Владимира, всея России первейшаго самодержца, и 
о его наследниках, даже до благочестивейшаго 
государя царя и великаго князя Феодора Алексиевича, 
самодержца всероссийскаго,. -  В Санктпетербурге : 
При Императорской Академии наук, 1810. -  238 с . ; 8° 

Экземпляр полный. 20,5 х 13,0 х 2,5 см.

15. 40667 Б К29 408471 Катинька. : Российская повесть : Вольными 
стихами. : В трех книгах. -  Москва : В Губернской 
типографии у А. Решетникова, 1806. -  63, [1] с . ; 8° 

Экземпляр полный. 21, х 13,0 х 1,1 см.
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16. 45474 9(3)
К78

41564 Краткое описание нравов и обычаев древних 
римлян, / Изданное для употребления 
обучающагося юношества от Комиссии об 
учреждении училищ ; [Перевел Т. П. Кирияк]. -  
Санктпетербург : [Тип. Вильковского], 1792. -  [8], 
294 с., 2 л. табл.; 8°

Экземпляр полный. 19,5 х 12,2 х 2,5 см.

17. 45842 В

К66

408497 Ксенофонт Эфесский (2 в.). Торжество 
супружеской любви над злосчастиями, или 
Приключения Аврокома и Анфии. : Ефесская 
повесть / Сочинение Ксенофонта ; Перевод с 
греческаго на французской, а с сего на российской 
язык В... П.... -  М. : Тип. А. Решетникова, 1793. -  
[4], 283 с.с180

Экземпляр полный. 18,5 х 11,0 х 2,5 см.

18. 57439 63 К89 60162 Кукольник, Василий Григорьевич (1765-1821). 
Начальныя основания сельскаго домоводства 
Василия Куколника свободных художеств, 
философии и обоих прав доктора, в Императорском 
Санктпетербургском педагогическом институте 
умозрительной и опытной физики и сельскаго 
хозяйства; в Вышшем училище правоведения 
римскаго права профессора публичнаго 
ординарнаго; Комитета испытаний, и ученых 
обществ Императорскаго Вольнаго экономическаго 
и Московскаго физико-медицинскаго, иностранных 
же Альтенбургскаго ботаническаго и Енскаго 
минералогическаго члена, Императорской Медико­
хирургической академии корреспондента, / Изданныя 
от Главнаго правления училищ для употребления в 
учебных заведениях Российской империи. -  
Санктпетербург : Печатано при Императорской 
Академии наук, 1816. -  XXVI, 289, [ 1 ] с.: табл.; 8° 

Экземпляр полный. 18,8 х 12,8 х 2,5 см.

19. 43244 9(42)
К92

407890 Купер, В. Д. Сокращенная аглинская история от 
древнейших до нынешних времен, / Сочиненная г: 
Купером,; По расположению графа Честерфильда,; 
С присовокуплением в дополнение из другаго 
автора Описания войны Англии с Соединенными 
Американскими областями. ; Переведена с 
аглинскаго [Иваном Ливотовым]. -  СПб. : При Имп. 
Акад. наук, 1790. -  [6], 2,1-176,167-182,193-238 с .; 8°. 

Экземпляр полный. 20,3 х 13,5 х 1,5 см.

20. 42648 9(с)13
Л52

407758 Летопись о многих мятежах и о разорении 
Московскаго государства от внутренних и внешних 
неприятелей и от прочих тогдашних времен многих 
случаев, по преставлении царя Ивана Васильевича; 
а паче о между-государствовании по кончине царя
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Феодора Иоанновича, и о учиненном исправлении 
книг в царствовании благовернаго государя царя 
Алексея Михайловича в 7163/1655 году. : Собрано 
из древних тех времен описаний. -  Москва : Тип. 
Комп. типогр., 1788. -  366 с . ; 8°

Экземпляр полный. 22,7 х 14,2 х 3,2 см.

21. 38976 34 М20 407874 Мальгин, Тимофей Семенович (1752-1819). 
Опыт историческаго изследования и описания 
старинных судебных мест российскаго государства, 
и о качестве лиц и дел в оных. / Сочинил и издал 
Императорской Российской академии член, 
коллежский ассессор Тимофей Мальгин. -  В 
Санктпетербурге : При Императорской Академии 
наук : Иждивением трудившагося, 1803. -  [8], VI, 
115, [1] с.; 8°

Экземпляр полный. 20,8 х 12,5 х 1,5 см.

22. 45706 В М52 408461 Мертген (-1778). Сусанна, или Торжество 
невинности, : Над клеветою двух злобных судей 
израильских : Пастушеская поэма. : В пяти песнях. / 
Творение г. Мертгена ; Перевел с французскаго 
Аврам Лопухин. -  Москва : В Университетской 
типографии, у В. Окорокова, 1791 года. -  [8], 162 с. ; 
8°.

Экземпляр полный. 18,5 х 11,5 х 2,0 см.

23. 48589 9(С)1
М20

62223 Миллер, Герард Фридрих (1705-1783). 
Описание живущих в Казанской губернии 
языческих народов, яко то черемис, чуваш и 
вотяков, : С показанием их жительства, 
политическаго учреждения, телесных и душевных 
дарований, какое платье носят, от чего и чем 
питаются, о их торгах и промыслах, о художествах и 
науках, о естественном и вымышленном их 
языческом законе, також о всех употребительных у 
них обрядах, нравах и обычаях; : С приложением 
многочисленных слов на семи разных языках, как то 
на казанско-татарском, черемисском, чувашском, 
вотяцком, мордовском, пермском и зырянском, и 
приобщенным переводом господней молитвы Отче 
наш на черемисском и чувашском языках. / 
Сочиненное Герардом Фридрихом Миллером, 
Императорской Академии наук профессором, по 
возвращении его в 1743 году из Камчатской 
экспедиции. -  Санктпетербург : Иждивением Имп. 
Акад. наук, 1791. -  [8], 99, [2] с., 8 л. ил.; 8°.

Экземпляр полный. 19,5 х 12,0 х 1,3 см.

24. 45386 808.5
М74

65451 Могилевский, Афанасий Григорьевич (1774- 
1850). Российская риторика основанная на правилах 
древних и новейших авторов, / Сочиненная
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Императорскаго Харьковскаго университета 
профессором протоиереем Афанасием Могилевским, 
Харьковскаго общества наук членом. -  Харьков : В 
Университетской типографии, 1824. -  [2], IV, 263, 
[1] с . ; 8°

Экземпляр полный. 20,5 х 14,0 х 2,2 см.

25. 43238 9(37)
Р17

407882 [Монтескье, Шарль Луи (1689-1755).] 
Размышления о причинах величества римскаго 
народа и его упадка / С французскаго переведенныя 
переводчиком Алексеем Поленовым.- СПб. : При 
Имп. Акад. наук, 1769. -  [8], 315, [3] с . ; 8°.

Экземпляр полный. 20,2 х 12,2 х 2,2 см.

26. 40737 Б
Н34

408516 Наумова, Анна Александровна (ок. 1787-1862). 
Уединенная муза закамских берегов. / 
Стихотворения А. А. Наумовой. -  Москва : В 
Университетской типографии, 1819.-226, [2] с.; 8° 

Экземпляр полный. 21,2 х 13,0 х 3,0 см.

27. 43218 17 Н86 407881 Нравственныя картины. / Перевели с 
французскаго Марья и Григорий Иваненки.-М:Губ. 
тип., у А.Решетникова, 1800. -  [3], П, [2], 100 с .; 8°. 

Экземпляр полный. 16,8 х 11,0 х 0,8 см.

28. 41787 91 (с) 
П90

408150 Озерецковский, Николай Яковлевич (1750-1827). 
Путешествие академика Н. Озерецков-скаго по 
озерам Ладожскому, Онежскому и вокруг Ильменя. 
: С 15 таблицами. -  В Санктпетербурге : Печатано 
при Императорской Академии наук, 1812. -  273, [1], 
273^172,475-559, [3] с., [1] л. табл., [15] л. ил., карт.; 8° 

Экземпляр полный. 20,2 х 13,3 х 4,5 см.

29. 42513 Б Т45 407589 Титов, Павел Николаевич ( -1845). Истинный 
друг : Комедия в трех действиях / Подражание 
Голдонию И уего агшсо. Павла Титова. -  
Санктпетербург : [Тип. В. Плавилыцикова], 1795. -  
[8], 172 с . ; 12°

Экземпляр полный. 16,0 х 10,0 х 3,5 см.

30. 45846 И
Х93

408577 Хризомандер, : Аллегорическая и сатирическая 
повесть, различнаго весьма важнаго содержания. / 
Перевод с немецкаго [А. А. Петрова]. -  М. : Тип. 
И. Лопухина, 1783. -  276 с . ; 8°

Экземпляр полный. 16,0 х 9,5 х 2,5 см.

2. Место хранения документов:
Ставропольская краевая универсальная научная библиотека 

им. М. Ю. Лермонтова (СКУНБ), Фонд: отдел редкой книги
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3. Обоснование отнесения документов к книжным памятникам: 
документы отнесены к книжным памятникам на основании 
хронологического критерия: экземпляр отечественного издания, 
выпущенного до 1830 года включительно.

4. Выводы:

4.1. Соответствуют ли представленные документы понятию «книжный 
памятник», указанному в абзаце девятом статьи 1 Федерального закона от 29. 
12. 1994 г. №78 «О библиотечном деле»: Да

/ Москвитина Т. А.

Заместитель председателя Экспертного совета: 
_________ ______________/ Белик В. И.

(п
Члены Экспертного совета:

/ Ашихмина А. В

/  Колесникова М. Е.

/  Кравцова Т. Ю.

/  Сачук С. С

/  Тамашакина О. И.

/  Авдеева Н. Н.
(подпись)
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